Aut in rempub.] *Si aut in rempub.* LAMB. *Aut in rempub. quales
fuerimus, aut in parentes, aut in amicos*] Ab Erfurt. absunt
haec omnia. GRAEV. Brutus e Gryph. A. ediderat *atque in rempub.*,
quod comprobavit Sch. recepitque. Exemplum rei citatur Cic. Or.
pro Rabirio exord. L.

Aut in amicos] Duisb. *Aut etiam in amicos*. GRAEV. Ita
etiam Leid. IV. OUD.

*Aut in eos ipsos, qui audiunt, vel omnes, vel aliquos, re-
feremus*] Sic restitui libros aliquot veteres secutus. Longe pro-
fecto melius, quam quo modo habent vulgati: *aut in eos ipsos,
qui audiunt, aliquid referemus, d.* LAMB. Recepti lectionem: Lam-
binianam libris aliquot veteribus nixam, ut quidem ipse adfirmat.
Nam nostri subscribunt vulgato: *qui audiunt aliquid referemus*,
neque ullam suorum varietatem prodidit Gulielmus. GRUT. Erf-
furt. *Aut in eos, qui audiunt, aliquid referemus*. Lamb. et Grut.
edd. *Aut in eos ipsos, qui audiunt, vel omnes, vel aliquos re-
feremus*. Mei quoque omnes, praecipue illi optimi Erfurtensis,
Duisburgensis, et Pithoei, illa verba, quae inseruit Lambinus,
nescio quibus ex MSS. quos non nominat, et retinuit Gruterus,
ignorant. Si in MS. leguntur, potuerunt in id irrepsisse ex magi-
stri interpretatione versibus interposita, aut margini allita. Nolui
ego in vitis libris, quos alii omnes praeter Lambinum evolverunt,
retinere, quamvis ea non displiceant mihi. GRAEV. *Aut in eos,
qui audiunt, aliquid ref.* Sic etiam in MSS. Leid. et Voss. ac
pp. Edd., nisi quod *eos ipsos* dent Edd. *Et ipsos eos* Leid. IV.
Audient Voss. II. Ed. Med. *aliquod* Voss. II. OUD. *Qui audi-
ent* indices intelligit Sch. atque ita scripsit, missis illis a Lamb.
introducitis. L.

Dummodo haec omnia ad eam ipsam rem] Erfurt. *omnia
ad eam ipsam rem. Dummodo haec omnia*. Ab Omnibono est
lectio. In MSS. meis ad unum omnibus et Ed. Med. *dum*, quod
optimis quibusque cum subiunctivo pro *dummodo* in usu esse, ne-
mo nescit. OUD. *Dum* restituit Ern. In proximis *ipsam* delevit
Sch., iniuria, ut videtur. Exemplum rei laudatur Cic. or. pro
Flacco exordium. L.

Si nostra inc. prof.] In rei exemplum citatur exordium orat.
pro Sulla. L.

opiam, solitudinem, calamitatem: et si orabimus, ut nobis sint auxilio; simul ostendemus, nos in aliis spem noluisse habere. Ab adversariorum persona benivolentia captabitur, si eos in odium, in invidiam, in contemtionem adducemus. In odium rapiemus, si quod eorum spurce, superbe, perfidiose, crudeliter, confidenter, malitiose, flagitiose factum proferemus. In invidiam trahe-
mus, si vim, si potentiam, factionem, divitias, incontinentiam, nobilitatem, clientelas, hospitium, sodalitatem, affinitates adversariorum proferemus, et his adiumentis magis, quam veritate eos confidere aperiemus. In contemtionem adducemus, si inertiam, ignaviam, desidiam, luxuriam eorum proferemus. Ab auditorum persona benivolentia colligetur, si res eorum fortiter, sapienter, 14 mansuete, magnifice indicatas proferemus: et si, quae de

Et simul ostendemus] Al. *Et si simul ostendemus.* GRAEV. MSS. sex cum Ed. pr. *et simul.* Leid. III. *si simul.* Ed. 1476. *Et si simul.* Certe addi quid debet. OUD. *Et si simul ostendemus* Cod. Aug. apud Sch. Nihil addi necessarium. L.

Benevolentiam captabitur.] Pith. *Benevolentiam captabimus.* GRAEV. *Benevolentiam captabimus* Voss. II. Leid. III. OUD.

In invidiam, in odium, in contemtionem] Erfurt. *In invidiam, in odium, et contemtionem.* GRAEV. Tertium in a MSS. abest, si excipias Voss. II. et Leid. IV. OUD.

Si quod eorum] Duisb. et nonnullae edd. *Si quid eorum.* GRAEV. *Quid* Leid. IV. Ed. 1476. OUD.

Perfidiose, crudeliter] Erf. *perfidiose, perniciose, crudeliter.* GRAEV.

Si vim, si potentiam, factionem] Duisb. *Si vim, potentias, si factionem.* GRAEV. In rei exemplum afferunt exordium orat. pro P. Quinctio. L.

Hospitium, sodalitatem, etc.] Arbitratur Gulielmius corrigendum *hospitia, sodalitates*, neque enim odiosura, habere hospitium, aut sodalem; multitudo in invidia fuit. GRUT. Recepti Sch. L.

Quam veritate eos confidere] Sic Pal. sec. quart. sextus, item Bruil. dictumque vetuste ac venuste videbatur Gulielmio. GRUT. Plerique MSS. et edd. *Quam veritati confidere.* Duisburg. *Quam veritate confidere.* Sed Pith. Cauch. meus cum editis *veritati.* In Erfurtano haec omnia et his adiumentis, usque ad *adversariorum proferemus* non habentur. GRAEV. *Veritate eos sola* editio Mediol. In ceteris *veritati.*

Luxuriam eorum] Sic in nullo vetere inveni, sed simpliciter *luxuriam adversariorum*, ut est in olim editis. GRONOV. et ita MS. Traiect. BURM. *Si luxuriam eorum proferemus.*] Sic quidam MSS., in meo et edd. praecis est: *Si luxuriam adversariorum proferemus*, quod in suis quoque Gronovius legit. GRAEV. Etiam Lambinus dederat *eorum.* L. MSS. O. et Edd. pp. *adversariorum*, quod nulla de causa mutarunt recentiores Edd. cum Lambino. In seqq. pro *colligetur* MSS. duo et Edd. pp. *colligitur.* Voss. II. *captatur.* Leid. I. *ducitur.* OUD. *Captatur* Cod. Aug. apud Sch. L.

Fortiter, sapienter] In rei exemplum affertur Darii apud Curtium V, 6. oratio, et Ciceronis exordium in orat. post red. in

iis existimatio, quae iudicii expectatio sit, aperiemus. A rebus ipsis benivolum efficiemus auditorem, si nostram causam laudando extollemus, adversariorum per contentionem deprimemus.

CAP. VI. Deinceps de insinuatione aperiendum est. Tria sunt tempora, quibus principio uti non possumus: quae diligenter sunt consideranda: aut cum turpem causam habemus, hoc est, cum ipsa res animum auditoris a nobis alienat; aut cum animus auditoris persuasus videtur esse ab iis, qui ante contra dixerunt; aut cum defessus est eos audiendo, qui ante dixerunt. Si causa turpitudinem habebit, exordiri poterimus his rationibus: rem, non hominem; aut hominem, non rem spectari

Sen. *Existimatio — expectatio.* Cf. Apuleii in Apologia principium. L.

Laudando extollemus.] Equidem verba extollere et deprimere aliquoties opposita occurrunt apud Ciceronem, etiam apud Livium, ut patet ex citatis ab Patre ad lib. XXX. 36. Hic tamen in MSS. mihi occurrit *laudando tollemus.* Gronov. Quidam MSS. *Laudando tollemus.* GRAEV. Voss. I. cum Leid. I. a pr. m. et Leid. II. tollemus. OUD. Ita etiam Cod. Altorf. apud Sch. Exemplum rei laudatur quarti huius libri totum exordium. L.

Per contentionem deprimemus.] Edd. Vett. *Per contentionem deprimemus.* GRAEV.

CAP. VI. Deinceps de insinuatione aperiendum est.] Pal. quartus nihil habet loco illius *aperiendum est*, et profecto, poterat abesse. GRUT. MSS. sex et Ed. 1476 *aperiendum est.* Voss. III. *aperiemus.* Ed. Med. *dicemus.* OUD.

Quibus principio uti] Erfurt. et meus: *in quibus principio uti.* His verbis adscripsit Pithoeus: *Hinc orditur V. C. Claud. Puteani vetustiss. exemplar de insinuatione et tribus temporibus principii.* GRAEV. Unus Leonicensis liber vetustissimae editionis converso ordine verborum ita habet: *quae — consideranda; in quibus — possumus.* Gryphii tres MSS. vetustissimi a vulgatis non dissentiant. BRUT. *Tempora, quibus.* Leid. II. *genera vel tempora, quibus.* Voss. I. Ed. 1476. *in quibus.* Bene. OUD.

Persuasus videtur esse] Putean. et Erfurt. *Persuasus esse videtur.* GRAEV.

Aut cum defessus est eos audiendo, qui ante dixerunt.] Haec in Erfurt. non leguntur. GRAEV. Paulo ante Schuetzius in verbis: *qui ante contra dixerunt* sustulit *v. ante*; recte. L.

Non rem spectare oportere;] Indicat Gulielmius restare in Bruil. *expectare*; quod et mihi repertum in Pal. pr. sec. quarto, sexto, et sic saepe expressum in bonis auctoribus, de quibus integro capite in libellis Suspicionum. GRUTER. In Pithoeano non leguntur haec verba: *Aut hominem non rem.* Addit Pithoeus, et glossa est manu recenti reposita. Mox una voce auctor Erfurtensis: *Et esse indigna, aut nefaria proferemus.* A Duisburg. abest aut. GRAEV. Quatuor illa verba: *aut hominem non rem* desunt etiam in duobus Gryph. MSS. teste Bruto. Legebantur in uno, qui recentior illis, praeter particulam *aut*, quae aberat. L. De-

oportere: non placere nobis ipsis, quae facta dicantur 15 ab adversariis, et esse indigna, aut nefaria. Deinde cum diu rem auxerimus, nihil simile a nobis factum ostendimus; aut aliquorum iudicium de simili causa, aut de eadem re, aut de minore, aut de maiore proferemus. Deinde ad nostram causam pedetentim accedemus, et similitudinem conferemus. Item si negabimus, nos de adversariis, aut de aliqua re dicturos, et tamen occulte dicemus interiectione verborum. Si persuasus auditor

sunt in Voss. III. Voce aut carent quatuor MSS. In Leid. III. legas *hominem, non rem, aut rem, non hominem*. Et sic dant Edd. pp. nisi quod ed. 1476. aut non habet. OUD. Gentina videbantur Schuetzio, quia Cic. de Inv. I, 17. in eadem causa dicit: *aut pro re hominem, aut pro homine rem interponere*. L.

Cum diu rem auxerimus] Al. *cum rem diu auxerimus*. Haec verba: *cum diu rem* etc. usque *aut de maiore proferemus*, non habentur in Erfurtensi. GRAEV. In seqq. *factum a nobis* in cod. Aug. teste Sch. L.

Aut de eadem re, aut de minore] Sic reposui ex Duisburgensi, cum re desideretur in aliis, ut paullo post: *aut de aliqua re dicturos*. Mox Put. *aut de minore aut maiore*. Pith. *de minore aut maiore*. Addit Pithoeus de esse glossam. Abest etiam a Duisburg. GRAEV. De simili causa, aut de eadem, aut de minore. Sic MSS. O. mei et Edd. pp., nisi quod in Leid. chart. sit et de eadem re. Mihi istud re non placet. Simili de causa in eodem et in Leid. III. OUD. Nec Sch. v. re opus esse iudicat, citatque Ciceronem de Inv. I, 17. L.

Ad nostram causam pedetentim] Putean. aut *nostram causam pedetemptim*. Duisb. ad nostram pedetentim. GRAEV. Voc. *causam* deest in Leid. IV. OUD. In seqq. *Si denegabimus*. Voss. I. Si sustulit Sch. propterea, quod antecedentium membrorum constructioni non conveniat. L.

Aut de aliqua re dicturos] Hactenus impressi interiectum habebant: *re eorum dicturos*; perperam, sane contra MSS. nostros, et vero de persona, aut de re dicimus. GRUT. *Eorum* abest cum ab aliis MSS. tum Putean. Duisb. Erfurt. in quo aut aliqua re dicturos. GRAEV. De aliqua re eorum. Sic editio Omniboni contra MSS. O. OUD. *Eorum* etiam abest a Cod. Aug. Ernestius delevit ne monito quidem lectore. Sed abesse non debet, quod vel e simili loco Cic. de Inv. I, 17. intelligitur: *et negante quicquam de adversariis esse dicturum neque hoc neque illud*. Haec Schuetzium. Recte hic, etsi locus e Ciceronis libro petitus nihil demonstrat. In editione Omn. opp. Cic. delevit v. *eorum*, sententia retractata, male, tametsi Brutus quoque, neque in tribus Gryph. MSS. neque in Ald. et Vict. legi, testatum reliquerit. L.

Si persuasus auditor fuerit, id est, si oratio adversariorum auditoribus fidem fecerit:] Quis conoquat hanc explicandi rationem, ut quum in glossa sit singulare, in expositione ponatur plurali numero? Certe non sic facit alibi. Etiam MSS. hic fraudem agnoscunt, in quorum nno non apparet vox *auditoribus*. In duobus hic ordo est: *fidem fecerit auditoribus*, et eorum tamen unus auctoribus. Mox iidem duo putarint, quomodo etiam non-

fuerit, id est, si oratio adversariorum auditoribus fidem fecerit (neque enim non facile scire poterimus, quoniam non sumus nescii, quibus rebus fides fieri soleat): ergo
 16 si fidem factam putabimus, his rebus nos insinuabimus ad causam: de eo, quod adversarii firmissimum sibi adiumentum putaverunt, primum nos dicturos pollicebimur: aut ab adversarii dicto exordiemur, et ab eo maxime, quod ille nuperrime dixerit: aut dubitatione utemur, quid potissimum dicamus, aut cui loco primum respondeamus

nulli editi antiquiores, alii vero *putaverint*; quod non video cur sit mutatum. GRONOV. In Puteani et Erfurt. codicibus legitur: *si persuasus auditor, si oratio adversariorum auditoribus fidem fecerit*. Quam lectionem probat Pithoeus, addens *fuerit, id est*, est glossa. Non tamen recedendum puto a vulgatis, aut omnia ista delenda: *id est, si oratio adversariorum auditoribus fidem fecerit*, ut sit interpretatio horum verborum: *si persuasus auditor fuerit*. GRAEV. Verba *id est* in duobus Gryph. vetustioribus non habentur. Non incommode autem videntur posse desiderari. BRUT. Sch. ista omnia: *si persuasus auditor fuerit, id est* tanquam ab interpolatore profecta delevit. Provocat ad Cic. de Inv. 1, 17; ubi quam antea dixisset Cicero: *aut ab iis, qui ante dixerunt quiddam, auditori persuasum videtur*; id deinde sic variat: *si oratio adversariorum fidem videbitur auditoribus fecisse*. L. Ceterum adiumentum putarint exhibent Voss. 1. III. Leid. 1. II. Vulgo *putaverunt*. In Voss. II. non legas *adiumentum*, nec male. OUD. *Adiumentum* etiam Sch. delevit. L.

Auditoribus fidem fecerit] Erfurt. et Put. *fecerit auditoribus fidem*. GRAEV.

Ergo si fidem factam] Propter aliquot verba interposita, iterat ea, quae ante dicta sunt, sed aliis verbis: quod est scriptoribus perquam usitatum. *Si persuasus* (inquit) *auditor fuerit, id est* etc. deinde sequitur interpositio, qua absoluta, subiicitur eiusdem rei iteratio aliis verbis: *ergo si fidem*, etc. LAMBIN. De vv. *ergo* et *igitur*, parenthesis excipientibus cf. Math. Miscell. philol. 1, vol. 2, p. 299. Adde Goerenz. ad Cic. Acad. II, 50. 233. Sed res est nota. L.

His rebus nos] Al. *His nos rebus*. GRAEV.

De eo, quod adversarii] Quidam libri veteres non habent particulam *si* ante *de eo, quod*: quos secuti sumus. Vulgata tamen lectio ferri potest. LAMB. Sic Erfurt. Put. et alii MSS. Vulgati: *si de eo, quod adversarii*. GRAEV. Lambini emendationem tuentur duo Gryph. B. C. BRUT.

Aut ab adversarii dicto exordiemur, et ab eo maxime] Erfurt. *ab adversarii dicto exordiemur, ut ab eo maxime*. Duisb. *aut ab adversariis dicto exordiemur*. GRAEV. *Aut* deest etiam in iisdem duobus Gryph. BRUT.

Aut dubitatione utemur] Erfurt. *dubitatione utemur*. GRAEV. Deest pariter *aut* in duobus iisdem Gryph. BRUT.

Aut cui loco primum] Erf. *aut quo loco primum*. GRAEV. Quo loco etiam duo Gryph. B. et C. BRUT.

Respondeamus cum admiratione] Erf. *Respondeamus cum af-*

cum admiratione. Si defessi erunt audiendo, ab aliqua re, quae risum movere possit, exordiemur, ab apologo, a fabula verisimili, imitatione, depravatione, inversione, ambiguo, suspicione, irrisione, stultitia, exsuperatione, 17

firmatione. GRAEV. Cum admiratione. Addunt Voss. I. vel confirmatione, Leid. II. vel affirmatione. OUD.

Ab aliqua re, quae risum movere possit, exordiemur] In optimo Erfurtensi non est *exordiemur*, et potest abesse sine nullo detrimento, et ἀπό τοῦτοῦ repeti. Sic paullo post pro a *fabula verosimili*, Erfurt. *Fabula verosimili sine a.* Quod hic non magis desideres, ac [atque] in sequentibus vocibus. GRAEV. Dele verbum ἀπό τοῦτοῦ repetendum, nec in ullo MSpto comparens. OUD. Sch. verbum commode abesse non posse ratus, ex Cic. de Inv. I, 17. extr. scripsit *incipiemus*, pro *exordiemur*. Quod improbandum. L. Vocula a ante v. *fabula* deest etiam in Leid. II. OUD.

Imitatione] Brutus dedit *immutatione* e Gryph. B. et C. Non hos admittendum censuit Sch., quia in seqq. dicit de ridiculo e litterarum mutatione. L. Vel *imitatione* Voss. I. Leid. II. aliique. *Imitatione sententiae* Voss. II. OUD. Tum *imitatione depravata* Sch. de conjectura, qua non opus. Ceterum *depravatio* est vocis vultusque deformatio, *imitatio* autem orationis, vocis atque oris alterius repraesentatio. L.

Inversione, ambiguo, suspicione] Al. *Inversione, abiectioe, ambiguo, suspicione.* Erfurt. *inversione, suspicione.* GRAEV. *Verborum inversione.* Voss. II. *Ab ambiguo* MSS. quatuor. OUD. Pro *ambiguo* in Gryph. B. *abicta*, in C. *abiecta*; ut verisimile sit, corruptam vocem et depravatam ex vera *abiecta*, quae non male adiuungi verbo *suspicione* potest; si quam enim in suspensionem adversariorum oratione sint iudices vocati, ut principium ab ea abiecta et refutata instituat. BRUT. Sed in eo nulla est causa ridiculi. SCH. *Abiectioe* inserunt ante v. *suspicione* MSS. tres. In Voss. I. Leid. II. a *suspicione.* OUD. *Inversio* est, iudice Toxita, sententiae in contrariam partem inclinatio. Eius exemplum laudatur ex lib. II. de Orat. 65. ubi conferenda, quae de L. Helvio Lamia et Crasso narrantur. *Ambiguum* est secundum Toxitam, cum nescitur, in quam partem accipi debeat. *Suspicio*, ut si dicas: *quot hic doli lateant, vos nescitis.* L.

Stultitia, exsuperatione] Erfurt. et Cauch. *Stultitia, separatione.* GRAEV.

Stultitia] Cum adversarios videri stultos, quod minus prudenter quae dixerint excogitarint, videri nolumus. CAPIDOR. *Irrisione stultitiae* recte scripsit Sch. ex Cic. de Orat. II, 69. ubi inter genera ridiculorum memoratur *stultitiae reprehensio.* L.

Exsuperatione] G. Trapezuntius Rhetor. Lib. I. ait: Ab exsuperatione fit exordium, cum accusantes dicimus maioris criminis accusare potuisse; ut si quem furti accuses, eum etiam sacrilegii accusare potuisse. Defensor exsuperatione utetur, si dicere poterit, se non solum nullam huius rei criminationem timuisse, sed laudem etiam sperasse hoc pacto: Quidam traiecit exercitu naves comburi iussit, vicit, rediit, causam dicit quod naves combussisset. Cuius simile est pro L. Flacco Ciceronis exordium. Inferius in lib. IV, 55. clarius exponit: *Significatio est,* etc. GRAEV.

18 collatione, abiectioe, adiectione, literarum mutatione; praeterea exspectatione, similitudine, novitate, historia, versu: aut ab alicuius interpellatione, aut arrisione; et

Collatione, abiectioe, adiectione literarum] Secutus sum editionem Roberti Stephani, confirmatam ab interprete Palatini primi, nisi quod idem quoque explicet praeterea vulgatum illum *collatione*: adeo ut forsau et hoc reponi hic possit. Lambinus haec etiam habet, sed interponit ter voculam *aut*, quae in nullo MS. Posset etiam legi *collectione* cum Bruil. ac Fabr. GRUT. In Gryph. B. C. *collectione, litterarum mutatione*, a quibus Gryph. A. non dissentiens vocem *collatione*, quae in vulgatis mansit, retinet. In Leonic., qui *collatione* habet, *abiectioe, mutatione litterarum* legitur. BRUT.

Collatione, etc.] Collatio est cum conferimus nostra cum adversariis. De collatione vide Vossium lib. V. Institut. Orator. cap. 10. sect. 1. Varie hic locus legitur tam in editionibus, quam in MSS. In Mediol. legitur: *Collatione, abiectioe, mutatione litterarum*. Ascensii, Cratandri, Hervag. et multae aliae lectionem, quam Gruterus secutus est, exprimunt. Sed Victorii, *collocatione, litterarum mutatione*. Lamb. ed. *Collatione adiectione aut abiectioe litterarum, aut commutatione*. Erfurt. *Collectione, litterarum mutatione*. Pithoei, *Collocatione, litterarum mutatione*. Meus codex: *Collectione, abiectioe, litterarum mutatione*. Duisb.: *Collatione aut litterarum mutatione*. Hanc veram duco huius loci scripturam esse, illa vero *abiectioe, adiectione* esse glossam magistri, qui interpretatus sit *mutatione litterarum* per illa *abiectioe, adiectione*. In nullo saue codice, quos evolvi, *adiectione* legitur. In aliis tam edd. quam MSS. *adiectione* alio loco ponitur; ut in Argentoratensi: *inversione, abiectioe, ambiguo, suspicione* etc. In Putean. *inversione, abiectioe, ambiguo, adiectione, suspicione*. In Erfurt. plane non legitur. Sic enim totus locus ibi se habet: *Inversione, suspicione, irrisione, stultitia, separatione, collectione, litterarum mutatione*. Ista litterarum mutatio aliter dicitur *παρονομασία*, de qua vide Vossii Institut. Orator. lib. V. c. 5. sect. 1. Eo etiam pertinet *παρήχησις*, de qua idem eodem capite sect. 3. GRAEV. Vocabula *abiectioe, adiectione* glossatori tribuit etiam Sch. *Collatione* verum esse, ostendit idem e Cic. de Orat. II, 66. ubi de ea agitur in locis ridiculi. L.

Exspectatione] Cum fingimus auditorem exspectare rem magnam, quam dicturi sumus. LONGOL. *Similitudine turpi, novitate* scriptum exstat in Gryph. B. et C. BRUT. In proxime antec. pro vv. *praeterea exspectatione* rescripsit Sch. dicto *praeter exspectationem*, quemadmodum legendum patere dicit coll. de Orat. II, 69. 70. In sola enim exspectatione non contineri causam ridiculi. Nec credibile esse, omissum h. l. esse notissimum ridiculi genus τὸ παρὰ προσδοκίαν. L.

Aut ab alicuius interpellatione, aut arrisione etc.] Ita exemplaria vostra omnia. Lambinus *irrisione* maluit, oblitus turpiter, id verbum paullo ante positum hac ipsa in re. GRUT. Hic quoque satis magna varietas. Nonnullae edd. *ab alicuius interpretatione, aut arrisione*. In Erfurtensi totus locus sic legitur: *historia, versu, aliter ac parati fuerimus, nos esse dicturos ab alicuius interpellatione aut arrisione, nos non eodem modo, ut ceteri solent, verba fa-*

si promiserimus, aliter, ac parati fuerimus, nos esse dicturos; nos non eodem modo, ut ceteri soleant, verba facturos; quid alii soleant, quid nos facturi simus, breviter exponemus.

CAP. VII. Inter insinuationem, et principium hoc interest. Principium huiusmodi debet esse, ut statim, apertis his rationibus, quibus praescripsimus, aut benivolum, aut attentum, aut docilem faciamus auditorem; at insinuatio eiusmodi debet esse, ut occulte per dissimulationem eadem illa omnia conficiamus, ut ad eandem commoditatem in dicendi opere pervenire possimus. 19

cturos. Non male, nam in sequentibus non additur: *nos non eodem modo etc.* et *quid alii soleant etc.* non additur: *aut ac si promiserimus.* In Duisb. haec tantum discrepant a vulgatis: *irrisione* ibi scribitur pro *arrisione*, *si promiserimus* deleta copula *et*, quae in edd. extat. *ut ceteri solent*, aequae ac Erfurt. et, *quod alii soleant* pro *quid alii soleant*. Interpellatio est, cum alterius sermone interruptur oratio, aut fingitur interrumpi. GRAEV.

Ab arrisione] Affabili allocutione ad aliquem cum iucundo risu, unde recreari potest animus defessus. LONGOL. *Arrisione* haud aptum videbatur Sch. quapropter ex Cic. de Inv. I, 17. legendum esse conficeret *acclamatione. L.* In seqq. pro xv. *ut ceteri soleant* Cod. Aug. apud Sch. *ut soleant ceteri.*

CAP. VII. *Quod principium huiusmodi esse debet*] *Quod expunxi auctoritate* Putean. Erfurt. Duisb. cod. *Meus codex: quia principium huiusmodi esse debet.* Erfurt. etiam pro *huiusmodi* scribit *eiusmodi.* GRAEV. Tres Gryph. MSS. *quod* non habent; quae eadem lectio in nonnullis impressis habetur. Leon. Vict. Ald. Lamb. *quod* retinent. BRUT. *Principium huiusmodi.* Sic. MSS. quos vidi, sex, cum Ed. Mediol. Vulgo male addebant *quod vel quia.* Sed etiam *eiusmodi* est in sex meorum et Ed. Omniboni. OUD.

Apertis rationibus, quibus praescripsimus] Est ab antiquitus *cusis* et Pall. nostris aliorumque. *Vulgata, quas praescripsimus.* Genus dicendi e Graecia est, inquit Gulielmius, qui item monuit abesse Fabr. *apertis*, ac probat. GRUT. Approbant Erfurt. Putean. nisi quod meus, et Duisb. addunt *his, apertis his rationibus, quibus praescripsimus*, quod recepi. Al. *Apertis rationibus, quibus praescripsimus.* Erfurt. *Apertis rationibus, quibus perscripsimus.* Edd. *Apertis rationibus, quas praescripsimus.* GRAEV. In nullo meorum est *his*, quod addidit Graevius. Sed *quibus* praebent MSS. et Edd. Oun. *Aequae perscripsimus* in tribus Gryph. legitur. BRUT. Pro *apertis his* Sch. dedit: *et aperte his*, ductus loco simili apud Cic. de Inv. I, 15. ubi principium sic definitur: *Est oratio perspicuae et protinus perficiens auditorem benevolam. L.* In seqq. pro: *insinuatio eiusmodi* Voss. I. II. Ed. Med. in. *huiusmodi.* OUD.

Illam omnia conficiamus] Erfurt. *omnia illa conficiamus.* GRAEV. *Ut ad eandem commoditatem*] Erfurt. *ut per eandem commoditatem.* GRAEV.

In dicendo pervenire] Sic restitui coniectura ductus. Nam perspicuae germana, et recta scriptura fuerat a scriptoribus librariis depravata, cum ex *dicendo per, dicendo opere* fecissent. LAMB. Sic

Verum hae tres utilitates tametsi in tota oratione sunt comparandae, hoc est, ut auditores sese perpetuo nobis attentos, dociles, benivolos praebeant; tamen id per exordium causae maxime comparandum est. Nunc, ne quando vitioso exordio utamur, quae vitia vitanda sunt, docebo. In exordienda causa servandum est, ut lenis sit sermo, et usitata verborum consuetudo, ut non apparata oratio esse videatur. Vitiosum exordium est, quod in plures causas potest accommodari, quod vulgare dicitur. Item vitiosum est, quo nihilo minus adversarius potest uti, quod commune appellatur. Item illud, quo leviter commutato

Lambinus ex coniectura. In aliis Edd. et MSS. Putean. Erfurt. meo, et in omnibus, quos ego consului, codd. est: *in dicendi opere pervenire*. All. *in dicendi opere venire*. At *In dicendo pervenire* est mera Lambini coniectura, quam ego recipere non sum ausus, quamvis eam receperit praeter Lambinum Manutius et Gruterus. GRAEV. *In dicendi opere pervenire*. Ita solus ex meis dat Voss. II. Ceteri cum edd. pp. *in dicendi opere venire*. Omnia ista: *ut ad eandem—possimus*, ut ineptum magistri alicuius interpretamentum eiecit Sch. L.

Verum hae tres utilitates] Erfurt. *Verum hae res utilitates*. Mihi persuasum est *utilitates* esse interpretationem magistri, quae in contextum irrepsit, quam si deleveris, et legeris ex Erfurtenesi: *Verum hae res, etsi in tota oratione sint comparandae*, omnia erunt planiora et lenius fluent. GRAEV. Vulgatam tamen ab auctoris consuetudine non abhorreere iudicat Sch. L. *Vitanda sunt*. Voss. II. Leid. IV. cum Ed. Mediol. *vitanda sint*. Eodem modo in superioribus *sint comparandae* MSS. quatuor. OUD. Pro vv. *vitioso exordio* Gryph. A. *vitio in exordio*. BRUT.

In exordienda causa] Erf. *Exordienda causa sine in*. GRAEV. Quae ante haec verba leguntur: *Nunc, ne — docebo*, Sch. post vv. *esse videatur* inserenda curavit, quum nexu docente, tum collato Ciceronis loco de Inv. I, 18. L.

Ut non apparata oratio esse videatur.] Putean. *ut non apparata oratio videatur*. Erfurt. *ut non apparata oratio videatur esse*. GRAEV. In supp. *ut usitata verborum consuetudo* in MSS. quatuor et Ed. Omniboni. Bene. Ed. Mediol. *et ut us*. OUD. *Videatur esse* etiam Ald.

Quo nihilominus] Erf. *quod nihilominus*. GRAEV. Etiam Leid. II. *quod nihilominus*. OUD.

Quod commune appellatur.] Pith. *quod commune appellari potest*. GRAEV.

Quo leviter commutato adversarius poterit uti ex contrario] Pith. *quo adversarius ex contrario leviter commutato potest uti*. Erfurt. *quod adversarius ex contrario poterit uti*. Meus MS. cum nonnullis edd. *quo adversarius ex contrario potest uti*. MSS. quidam: *quo leviter commutato adversarius poterit uti ex contrario, quod commutabile dicitur*. GRAEV. Duae voces *leviter commutato* absunt a Voss. et Leidd. O. et Ed. Omniboni, in quibus *quo advers. ex contrario poterit (vel potest) uti*. In Ed. Mediol. *q. adv. ex contrario leviter commutato potest uti*. OUD. Verba *leviter commutato* etiam Ernestio glossam sapere videbantur. Non assentitur Sch. Nam etiam

adversarius poterit uti ex contrario. Item vitiosum est, quod nimium apparatis verbis compositum est, aut nimis longum est, et quod non ex ipsa causa natum videtur, 20 (quod separatum vocatur; in quo etiam translatum includitur) ut proprie cohaereat cum narratione; et quod neque benivolum, neque docilem, neque attentum facit auditorem.

Cicero de Inv. I, 18. in vitiosis exordiis numerat id, quod ab adversario potest leviter mutatum ex contraria parte dici. L. In seqq. pro vv. apparatis verbis Voss. III. cum Ed. Mediol. Apparate. Leid. III. accurate et adparate. Dein est recte abest a Leid. IV. Oud. Apparate etiam Erfurt. quod non displicet. GRAEV. Idem praetulit Sch. suasore etiam Ernestio. L.

[Aut nimis longum] Dicant causam, qui sic mutarunt. Nos in omnibus legimus, aut nimium longum, quod mihi non ingratus accidit, quam nimium quantum: aut ut in I. Verrin. nimium diligentem. Magna autem huius loci in MSS. mutatio, et licet in ipso contextu non habeant omnes, tamen in margine agnoscunt hic argui exordia, vulgare, commune, commutabile, longum, separatum, translatum, contra praecepta. Itaque quum probabiliter aliae appellationes huc invectae sint, certe non minus probabiliter augebitur: ex contrario poterit uti, quod commutabile dicitur, et in fine: auditorem, quod contra praecepta et inefficax appellatur. Utique idem tenor per omnia servandus fuit, nec apparet haec esse scolorum. GRONOV. Erfurt. Putean. Duisb. mens nimium longum prae se ferunt; quod in suis quoque Gronovius invenit, probavitque, quia dicitur, ut nimium quantum: sed Duisburg. recte quoque prius est non agnoscit. GRAEV. Aut nimium longum Codex Traiect. BURM. MSS. sex et Edol. pp. aut nimium l. In ed. Med. aut quod nimium longum. OUD. In seqq. pro natum videtur MSS. quinqué natum videatur. OUD. Male Ernesti legi volebat videatur. SCH. Quod separatum — includitur. Desunt haec in MSS. O. et Ed. Med. OUD. Cum haec verba in meis MSS. non exstant, absint autem aeque in Aldi et Victorii editione; equidem in eam suspicionem venio, ut ea tanquam redundantia inducenda censeam. Sapiunt certe nescio quo pacto seduli hominis explicationem, ne sententia satis intelligeretur, verentis. BRUT. Eiecit Schuetzius. L.

[Ut non proprie cohaereat] Quis non videt, negationem hic desiderari in libris vulgatis, in quibus legitur: ut proprie cohaereat etc. Separatum enim est id, quod non cohaeret. LAMBIN. Revocavi veterem scripturam a Lambino foede eieciam, immissa voce negativa non, quae in nullis visa mihi membranis, scriptorisque sententiae prorsus est contraria, admissis quidem distinctionibus notis, quas ipsa propugnat ratio. GRUT. Voss. III. coh. narrationi. Ed. Med. conveniat. OUD. Vulgatam contra Lambini emendationem, defendit etiam Sch., quod ex ea idem sensus oriatur, et negatio iam insit in antec.: quod non ex ipsa causa natum videtur. Iubet idem conferri Cic. de Inv. I, 18., ubi sic.: Separatum est, quod non ex ipsa causa ductum est, nec sicut aliquod membrum annexum orationi. L.

[Attentum facit auditorem.] Quidam MSS. teste Gronovio:

CAP. VIII. De exordio satis dictum est: deinceps ad narrationem transeamus. Narrationum tria sunt genera. Unum, quo exponimus rem gestam, et unumquodque trahimus ad utilitatem nostram, vincendi causa; 21 quod pertinet ad eas causas, de quibus iudicium futurum est. Alterum genus narrationis est, quod intercurrit nonnumquam fidei, criminationis, aut transitionis, aut alicuius apparationis, vel laudationis causa. Tertium genus

attentum facit auditorem, quod contra praecepta et inefficax appellatur. GRAEV.

CAP. VIII. De exordio satis dictum est: deinceps] Erfurt. De exordio satis dictum: deinceps. Duisb. de exordio satis erit dictum: deinceps. GRAEV. MSS. sex et Ed. Med. satis erit dictum. OUD.

Narrationum tria sunt genera.] Duisb. Narrationum vero tria sunt genera. Erfurt. meus, et edd. nonnullae: narrationum genera tria sunt. GRAEV.

Unum, quo exponimus rem gestam] Erf. Unum est cum exponimus rem gestam. IDEM. Voss. et Leid. III. cum ed. Omniboni: Unum est, cum exp. Leid. I. Ed. Mediol.: Unum cum exp. In Al. unum est, quo. OUD. In seqq. pro vv. quod pertinet ad eas causas Gryph. A. quod maxime pertinet. In ceteris Gryph. maxime abest. BRUT. Scripsit Sch. quod genus pertinet, v. genus e MS. Cort. probante Ernestio interponens. L.

Trahimus ad utilitatem nostram, vincendi causa;] Saepe non narramus ita, ut gesta res est, et non malitiae, sed victoriae causa. Ut pro Milone Cicero fecit non solum in descriptione itineris, sed etiam in verbis a Milone de Clodii morte dictis, quae a Clodio dicta esse ait. Talis etiam magna ex parte est Sinonis apud Maronem narratio. TOXITA.

Alterum genus narrationis est] Erfurt. Alterum genus est narrationis. GRAEV. Vocabulum narrationis auctore Ernestio, quippe superfluum, eiecit Sch. L.

Quod intercurrit nonnumquam fidei, criminationis, aut transitionis] Sic reposui ex Puteani codice, deletis voculis aut, quae in vulgatis habentur: quod intercurrit nonnumquam aut fidei aut criminationis. Primum aut nec Erfurtensis agnoscit, in quo legitur: Quod intercurrit nonnumquam fidei, aut criminationis. Narrationis autem hoc genus Trapezuntio vocatur digressorium. GRAEV. Voss. I. Leid. I. Mediol. fidei aut crim. In reliquis et Edd. ante Graev. aut fidei aut crim. OUD. Aut post v. fidei merito a Graevio et Ern. abiectum iudicat Sch. (Falso Sch. in hac causa Gronovium laudat). L.

Fidei] Ad fidem faciendam, quale in Verrem illud [II, 2, 42]: Nonne ita, ut omnibus nobis tacentibus etc. Plures tales narrationes in iisdem Verrinis habes. CAPIDUR.

Apparationis vel laudationis causa.] Erfurt. Apparationis causa. GRAEV. Verba vel laudationis in Gryph. B. et C. non habentur. BRUT. Appationis vel laudationis. In Voss. I. superscriptum vel amplificationis. Desunt vel laud. a Leid. III. causa aut laudationis Ed. Mediol. Aut pro vel in duobus aliis. OUD.

Laudationis] Ut in Verrina IV. [i. e. II, 2, 35.]: Etenim ut simul Pub. Africani humanitatem cognoscatis, et quae seqq. TOXITA.

est id, quod a causa civili remotum est; in quo tamen exerceri convenit, quo commodius illas superiores narrationes in causis tractare possimus. Eius narrationis duo sunt genera: unum, quod in negotiis, alterum, quod in personis positum est. Id quod in negotiorum expositione positum est, tres habet partes, fabulam, historiam, argumentum. Fabula est, quae neque veras, neque verisimiles continet res, ut haec, quae tragoedis traditae sunt. Historia est res gesta, sed ab aetatis nostrae memoria 22 remota. Argumentum est ficta res, quae tamen fieri potuit, velut argumenta comoediarum. Illud genus narrationis, quod in personis positum est, debet habere sermonis festivitatem, animorum dissimilitudinem, gravitatem, levitatem, spem, metum, suspicionem, desiderium,

Ut haec, quae tragoediis traditae sunt] Sic sane et plures MSS., nisi quod in pleisque opinor, *tragoedis*, quod ipse video in duobus. Sed in tertio erat: *ut haec sunt quae tragoedis*, quae superscribendo aucta sunt usque in *tragoediis sunt traditae*. Plane persuadear esse hic aliquid inconcinnum; imo fere illud *traditae* ortum ex superscripto, *tragicae*, quae erat expositio τῶν [vv.] *suetae tragoediis*: forsitan enim ex lectione antiqua MS. quam posui, patebit auctorem scripsisse *ut haec suetae tragoedis*. GRONOV. Vulgg. *Ut haec, quae tragoediis traditae sunt*. AL. edd. *Ut haec quae in tragoediis traditae sunt*. Erf. et Putean. *Ut haec sunt, quae tragoediis traditae sunt*. In meo MS. est: *Ut haec, quae a tragoedis traditae sunt*. Recepti *tragoedis* ex hoc et aliis MSS. Dicitur ut illud Taciti l. Annal. cap. 1. *Clarisscriptoribus memorata sunt*. GRAEV. MS. Traiect. etiam legit: *quae a tragoedis traditae sunt*. BURM. *Ut eae, quae cet. Ald. L. Voss. l. cum duobus Leidd. et Ed. Med. ut haec sunt*. Dein a *tragoedis* Voss. II. In *tragoediis* Leidd. duo. *Tragoediis* Ed. Med. *A tragoediis* Ed. Omnib. *Traditae* deest in Leid. IV. OUD. Improbat Sch. scripturam a *tragoediis* et a *tragoedis*. Recte. Scriptum erat *tragoedis* pro *tragoediis*; unde factum, ut a praep. adderetur. L.

Argumentum est ficta res] Sic accipitur apud Suet. Calig. 57. *Parabatur et in nocte spectaculum, quo argumenta inferorum per Aegyptios et Aethiopes explicantur*. Et in Ner. 12. *Inter pyrrhicharum argumenta taurus Pasiphaen ligneo iuvencae simulacro abditam iniit*. GRAEV.

Velut argumenta comoediarum.] Erfurt. *Velut argumenta traegodiarum*. IDEM.

Illud genus narrationis] Putean. *Aliud genus narrationis*. IDEM.

Gravitatem, levitatem] Haec non videtur inter hos animorum impetus habere locum, et quum senilem hic ac iuvenilem habitum innuat, malo cum alio MS. *levitatem*, quod non dubito in pluribus exstare libris. Nam, quod sequitur *errorem* (dicat enim Gruterus, ubi legerit *errores*) plane expuli, quum nuspiam firmetur. GRONOV. Vulgg. *Gravitatem, levitatem, spem*. Recte *levitatem*; et sic etiam Puteani codex. GRAEV. Ita et MS. Traiect. et nonnullae editiones. BURM. *Gravitatem, levitatem*. Sic etiam quatuor ex meis cum

dissimulationem, misericordiam, rerum varietates, fortunae commutationem, insperatum incommodum, subitam laetitiam, iucundum exitum rerum. Verum haec in exercendo transigentur. Illud, quod ad veritatem pertinet, quomodo tractari conveniat, aperiemus.

CAP. IX. Tres convenit res habere narrationem, ut brevis, ut dilucida, ut verisimilis sit: quae quoniam fieri oportere scimus, quemadmodum faciamus, cognoscendum est. Rem breviter narrare poterimus, si inde incipiemus narrare, unde necesse erit, et si non ab ultimo initio repetere volumus; et si summam, non particulatim narrabimus; et si non ad extremum, sed usque eo, quo opus erit, prosequemur; et si transitionibus nullis

Ed. Med. In aliis *lenitatem*. Male. OUD. *Levitatem* propter oppositionem probavit etiam Sch. L.

Dissimulationem, misericordiam] Interseerunt recentiores, *errores*. Sed non comparet in ullo Pall. aut editione veteri. GRUT. Vulgg. *Dissimulationem, errorem, misericordiam*. *Errorem* recte expunxit Gruterus, nec ea vox in Erfurt. Putean. Duisb. nec meo legitur codice. GRAEV. Nec in MS. Traiect. BURM. *Errorem* neque in MSS. legitur, neque in editionibus Ald. Vict. Leonic. Tantum Lambini editio habet. BRUT. Ab omnibus abest *errorem*. OUD.

Fortunae commutationem] Duisb. *Fortunae commutationes, ut Lambinus edidit*. GRAEV. Voss. II. Leid. IV. *commutationes*; contra *varietatem* est in Leid. I. et III. OUD.

Iucundum rerum exitum] Erf. et Duisb. *iocundum rerum exitum*. Sic semper optimi et antiquissimi codices. GRAEV.

Verum haec in exercendo transigentur.] Sic habent libri manuscripti. Haec autem referenda sunt ad id, quod supra dixit: Tertium genus esse narrationis a causa civili remotum, in quo tamen exerceri conveniat etc. LAMB. AL.: *Hoc in exercendo transigitur*. GRAEV.

CAP. IX. *Tres convenit res habere*] Erfurt. *Tres res convenit habere*. GRAEV. *Tres res convenit habere*. Sic MSS. sex cum Edd. pp. vel: *tres res habere convenit*. OUD. *Tres convenit res* Ald., quod Sch. retinuit. L.

Ut dilucida, ut verisimilis sit] Erfurt. *Ut brevis, ut lucida, ut verisimilis sit*. GRAEV. *Lucida* est etiam in Voss. II. OUD.

Quomodo faciamus, cognoscendum est.] Put. *Quemadmodum faciamus demonstrandum est*. GRAEV.

Si inde incipiemus narrare] Duisb. *Si inde ceperimus narrare*. IDEM. *Narrare* omisit Sch. iubente Cod. Goth. L.

Ab ultimo initio repetere] Habuerim vocabulum *initio* pro glossatoris emblemate. GRUTER. Male. Is ab ultimo initio repetit rem, cum incipit narrare de iis rebus, quae longe antecedunt hoc tempus, quo id contingit, de quo narrare coeperunt, et ad rem nihil pertinent; ut si quis de nobilitate Romana velit narrationem instituire, et incipiat narrare de adventu Aeneae in Italiam. GRAEV. Voc. *initio* retinuit Sch. Ernestium secutus, qui excitat locum Cic. de Inv. II, 5. L.

Quo opus erit, prosequemur] Erfurt. et Lamb. ed. *Quo opus*

utemur; et si non deerrabimus ab eo, quod coeperimus exponere; et si exitus rerum ita exponemus, ut ante quoque quae facta sunt, sciri possint, tametsi ea reticuerimus. Quod genus est, si dicam, me ex provincia redisse, profectum quoque in provinciam intelligatur. Et omnino non modo id, quod obest, sed etiam id, quod neque obest, neque adiuvat, satius est praeterire. Et ne bis aut saepius idem dicamus, cavendum est; etiam ne id, quod semel supra diximus, deinceps dicamus, hoc modo:

Athenis Megaram vesperi advenit Simo:

Ubi advenit Megaram, insidias fecit virgini:

Insidias postquam fecit, vim in loco attulit.

erit persequemur. GRAEV. *Persequemur*, quomodo emendat Lambinus, auctoritate MSS. innixus, legendum. BRUT. Leid. I. fuerit; ac *persequemur* verissime MSS. O. *Prosequamur* Ed. Mediol. OUD. *Persequemur* etiam Sch. recepit. L.

Si transitionibus nullis utemur] Putean. Si translationibus nullis utemur. GRAEV. In seqq. pro *coeperimus exponere* Leid. III. *excerpsimus exponere vel coeperimus dicere.* OUD.

Si exitus rerum non ita exponemus] Erfurt. Si exitus rerum ita ponemus. GRAEV. Ita ponemus duo Gryph. B. et C. quibus Leonie. suffragatur. Probo, quod cum Erfurtensi dant Voss. tres et Leid. I. II. ponemus. OUD. Tuetur etiam Sch. In seqq. v. quoque, quod abest a Cod. Aug. tanquam otiosum omisit idem. L.

Tametsi ea reticuerimus.] Sic rescripsimus ex Duisburgensi et Lambinianis. Vulgg. Tametsi nos reticuerimus. Dein in sequentibus verbis ex Puteani cod. adieci est, quod genus est, quod in vulgatis desideratur. GRAEV. *Ea reticuerimus.* E meis ita habet solus Leid. IV.; in ceteris: *nos reticuerimus*, nisi quod Voss. tres neutram vocem agnoscant. Leid. III. *tacuerimus.* In seqq. quod genus est etiam Voss. I. III. Edd. pp. Quod genus est hoc modo Leid. IV. () . Quod genus Sch. absolute positum indicat, pro ut vel quomodo. Itaque v. est cum Aldina omisit. L.

Me ex provincia redisse] Sic Erf. et Lambin. ed., sed vulgg. Me ex provincia rediisse. GRAEV.

Et omnino non modo id quod obest] Erfurt. Et homini non modo id quod obest. IDEM.

Ne id quod semel supra diximus, deinceps dicamus] Omittit Erfurtensis supra; merito. Duisburgensis commode quoque addit saepius deinceps dicamus. IDEM. Semel in tribus Gryph. MSS. non exstat. Excu-i habent, in his etiam Leonie. BRUT. Quod semel diximus. Ita legendum cum Erfurt. et Ed. Med. Vulgo semel supra vel supra semel. Rectius saepius deinceps dat etiam Leid. IV. OUD. Rescripsit Sch. de conjectura: *etiam ne quid, simul diximus, deinceps dicamus*, provocans ad Cic. de Inv. I, 20., ubi est: *et si non ab eo, in quo proxime desitum erit, deinceps incipietur.* Recte. Vulgata enim, quod ipsum vidit Sch., mera est tautologia. L.

Athenis Megaram vesp. advenit Simo etc.] Versus sunt iambei tres: quod animadversum indicavit Anratus primum Memmio, deinde mihi. Insidiatur autem legendum, non, ut in libris vulgg. insidias fecit. Praeterea pro in loco, malim legi, inlico, seu illico. LAMB.

Rem dilucide narrabimus, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponemus et rerum ac temporum ordinem conservabimus, ut gestae res erunt, aut ut potuisse geri videbuntur. Hic erit considerandum, ne quid perturbate, ne quid contorte, ne quid ambigue, ne quid

Erfurt. *Athenis Mecarum.* Putean. *Athenis Mecharum.* GRAEV. *Insidias fecit virgini*] Lambinus: *insidiatur virgini*, contra Pall. et Gulielm. Neque versus labat; absorbetur enim prima syllaba a fine antecedentis. Sed et idem editor mutat illud *in loco* praeter auctoritatem membranarum: notatque *e vestigio, statim* etc. BRUT. Optime Gruterus tuetur membranarum scripturam. Contra Lambini editiones ex coniectura, *vim illico attulit.* *In loco* est commodo loco, seu suo aut opportuno tempore, ut saepissime apud Comicos. GRAEV. *Vim illi in loco attulit. Illi*, quod a ceteris abest, ex Gryph. A. addidimus. BRUT. MSS. O. et ed. Omniboni habent *Megarum*, etiam in seq. versu, nisi quod illic in Voss. I. sit *Megarim*, pro *Megaridem*, ut est apud Cic. V. in Verrem c. 25. De *Megara* singulari numero vide me ad Sueton. Tib. 4. *Vim in loco attulit.* Leid. tert. *intulit*, male. Vide me ad Lib. II, 42. de Inv. OUD. *In loco* interpretatur Sch. illo ipso loco, ubi insidiatus erat virgini. Male. *In loco* nihil aliud est, quam *illico*; hoc enim ex illo ortum. Significat autem, ut recte notat Gruterus, *statim, e vestigio*, respondetque plane nostro *auf der Stelle*. Ceterum in versu secundo Sch. de coniectura, qua non est opus, *venit pro advenit. L.*

Ut quidque primum erit] Erfurt. *Ut quicquid primum gestum erit.* GRAEV. Abest *primum* a Voss. I. Leid. III. *Id quod primum* Ed. Med. OUD.

Ne quid perturbate, ne quid contorte, ne quid ambigue, ne quid nove] Erfurt. *Ne quid perturbate, ne quid novi dicamus.* GRAEV. In duobus Gryph. B. C. *ne quid perturbate, ne quid nove dicamus, ne quam in aliam rem.* Alteri cum excusis convenit. BRUT. In superioribus post vocem *conservabimus* de coniectura inseruit verba: *et si ita narrabimus* collato loco simili in Cic. de Inv. I, 20. ubi haec: *Aperta autem narratio poterit esse, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponetur et rerum ac temporum ordo servabitur; ut ita narrentur, ut gestae res erunt, aut ut potuisse geri videbuntur.* Tria enim putat significari, quae narrationem dilucidam reddant; primum ut quae prius facta sint, prius narrentur, tum ne res cum rebus aut tempora cum rebus aliter coniungamus, atque in ipso negotio fuerint coniuncta, tertium, ut res, quae ad negotium pertineant, ita referamus, ut quasi ante auditorum oculos geri videantur. Haec Schuetzius. Contra quae tria monenda videntur. Primum alterum illud, quod posuit, a primo revera non differt. Deinde ne ascito quidem illo Ciceronis panno illud dicitur in hoc nostro loco, quod dici vult Schuetzius. Denique si omnia ea, quae Cicero in libris de Inv. melius exposuit, quam hic ad Herennium auctor, recipere velimus, verendum, ne totos illos Ciceronis libros compilare debeamus. L.

Perturbate] Ne confundamus ordinem temporum. GRAEV.

Contorte] Si confundamus rerum ordinem, quod fit rerum, quae coniungi debebant, transpositione, et non necessariorum interpositione. IDEM.

Ne quid nove dicamus] Erfurt. *Ne quid novi dicamus*, quod verius puto. Nova hic sunt inusitata, quae in talibus causis num-

noxe dicamus, ne quam in aliam rem transeamus, ne 25
ab ultimo repetamus, ne longe persequamur, ne quid,
quod ad rem pertineat, praetereamus, et si sequemur
ea, quae de brevitate praecepta sunt; nam quo bre-
vior, eo dilucidior et cognitu facilior narratio fiet.
Verisimilis narratio erit, si, ut mos, ut opinio, ut

quam acciderunt, aut solent accidere, ut suspectam reddant narra-
tionem. *Novae* hic exponit Mich. Toxita, et qui eum sequitur, aut
describit, Aldus Manutius, de novis verbis, et *contorte* de hyperba-
tis intelligit. Sed non hic loquitur de dotibus dictionis, seu elocu-
tionis, sed de rebus, quae narrandae sunt. IDEM. *Ne quid nove.*
Suspecta haec mihi sunt. In quinque MSS. ponuntur ante vv. *ne*
quid ambiguae. In duobus et Ed. Mediol. ante vv. *ne quid con-*
torte. Agit simpliciter de lucida et bene ordinata narratione. OUD.
Sine causa haec etiam Ernestio suspecta fuisse, iudicat Sch. Nam
Quinctilianum quoque IV, 2, 36. in narrationibus damnare voca-
bula ab usu remota. Ceterum idem *perturbate* narrare enim ait,
qui, quod primo loco narrandum erat, tertio annectat; *contorte*
autem qui memoriae lapsu aut alio errore, res alio ordine aliisque
temporibus gestas esse referat, quam revera sunt gestae. Putat igitur
Sch. *perturbate* referri ad causae et eventus confusionem; con-
tra *contorte* ad temporum rationem. Quod mihi secus videtur.
Contorte narrat, qui prius eventum ponit et causam annectit. *Perturbate*
narrat, cuius memoria res perturbat et alio ordine ponit. L.

Ne quam in aliam rem transeamus] Ne omissis rebus ad prae-
sens negotium pertinentibus non narranda atque aliena narremus,
sive ut digressiones fugiamus. GRAEV.

Ne longe persequamur] Al. *Ne longe prosequamur.* IDEM.

Ne quid, quod ad rem pertineat] Put. *Ne quod ad rem per-*
tineat. IDEM.

Et si sequemur ea] Al. *Et si persequemur ea.* IDEM. MSS.
sex *persequemur.* In Leid. IV. *sic sequemur.* OUD.

Nam quo brevior, eo dilucidior] Erfurt. *Nam quo brevior, di-*
lucidior et cognitu facilius erit oratio. Verum tamen est illud
Horatii [A. p. 25.]:

Brevis esse laboro,

Obscurus fio.

Itaque illam breviteratem intelligit, in qua nihil omititur, quod ad
rem pertinet, sed omnia, quae non ad eam spectant, et ad nostrum
non faciunt, quod tum urgemus, institutum, praetereuntur, cum
non dicimus omnia, quae dici possunt. Egregie Horatius [de
Art. p. 42.]:

Ordinis haec virtus est et venus, aut ego fallor,

Ut iam nunc dicat, iam nunc debentia dici

Pleraque differat et praesens in tempus omittat.

GRAEV. Ed. 1474. adicit *est, quo brevior est, quod minime pro-*
bandum fuisse ab Ernestio, recte iudicat Sch. L.

Verisimilis narratio erit.] Erfurt. *Verisimilis narratio fiet.*

GRAEV. Leid. III. Ed. Med. fiet. Voss. I. Leid. I. est. OUD.

Ut mos, ut opinio, ut natura postulat] Mos scilicet religionis,
id est, universorum, qui est observandus. Nam omnia fere maiorum
instituta iudicantur, ut ait C. Nepos in prooemio. Sed tamen ibi-
dem addit illos esse *expertes literarum*, hoc est indoctos, idiotas,

26 natura postulat, dicemus, si spatia temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum opportunitates constabunt, ne refelli possit, aut temporis parum fuisse, aut causam nullam, aut locum idoneum non fuisse, aut homines ipsos facere aut pati non potuisse. Si vera res erit, nihilominus haec omnia narrando conservanda sunt; nam saepe veritas, nisi haec servata sint, fidem facere non potest: Sin erit ficta, eo magis erunt con-

qui nihil rectum, nisi quod ipsorum moribus conveniat, putabunt. Opinio vel est omnium, vel maioris partis, vel meliorum. Ut si in terris, superstitionibus antiquis etiam nunc in tanta evangelii et bonarum artium luce, obnoxiiis, velim tueri opinionem a Gallis, Belgis et aliis cultioribus gentibus merito probatam, sagas et veneficas, quales putantur et habentur vulgo, nullas esse, sed esse miserarum anicularum aut meras praestigias, nugae, ac [atque] aniles ineptias, ac superstitiones, aut malevolorum criminationes mendacissimas, ut non flammis, sed vaceris sint coercendae, is ludat operatu. Natura, si id quod dicimus nec a nostra natura, nec ab illius, de quo dicimus, nec eorum, pro quibus, vel contra quos agimus, alienum sit. Non enim consentaneum est, ut de pudicitia agat leno, de castitate meretrix. Nam [Juvenal. II, 24.]:

Quis tulerit Gracchos de seditione querentes? GRAEV.

Consiliorum rationes] Put. consiliorum narrationes. IDEM.

Ne referri possit] Sic restitui, approbata Memmii et Aurati coniectura. Referri autem dictum accipio pro respondendo obiici, et ut vulgus loquitur, replicari. Cuius significationis cum exempla multa sint, unum mihi nunc occurrat: Acad. Quaest. Lib. IV[, 47.] in extr.: Sic ego nunc tibi refero, artem sine scientia esse non posse; et Or. pro Caccina [c. 29.]: Hic est mucro defensionis tuae: in eum ipsum causa tua incurrat necesse est. Ego enim tibi refero: Si non sim ex eo loco deiectus, etc. LAMBIN.

Ne refelli possit, etc.] Aptum huic loco verbum, itaque acumen laudandum Aurati ac Memmii, coniectantium referri, sed non id etiam inferendum in contextum cum Lambinianis, repugnante omni supellectile librorum nostrorum calamo exaratorum. GRUTER. Ed. Lamb. Ne referri possit. GRAEV. Vid. Gifan. Observ. L. L. in Refellere. BURM. MSS. eodem consensu et impressi ne refelli legunt. BRUT. Lambino astipulatur Sch., alienum esse refelli, quod non sic absolute dicatur, existimans. L.

Nihilominus haec omnia narrando] Lamb. Tum nihilo minus haec omnia narrando, vel: tamen nihilo minus haec omnia narrando. GRAEV.

Fidem facere non potest] Erfurt. Fidem non potest facere. Lamb. ed. fidem non poterit facere. IDEM. In supp. nisi haec servata sint. VOSS. III. nisi haec omnia conservata sint. Ed. Med. conservata non potest. In VOSS. III. fidem facere non poterit. OUD.

Sin erit ficta, eo magis erunt conservanda;] Erfurt. Sin ficta, magis erunt conservanda. AL. Sin erit ficta, eo magis conservanda erunt. MS. Sin erunt ficta, eo magis erunt conservanda. GRAEV. In nonnullis erunt vel erunt fictae. Contra mox pro erunt in quibusdam erit. Leg. scilicet cum Erf. sin ficta sc. res erit. OUD. Atque ita scripsit Sch. Pro erunt conservanda Sch. ex Cod. Augusto recepit: erunt observanda. L.

servanda. De iis rebus caute confligendum est, quibus in rebus tabulae aut alicuius firma auctoritas videbitur interfuisse. Adhuc quae dicta sunt, arbitror mihi constare cum ceteris artis scriptoribus, nisi quae de insinuationibus nova excogitavimus, quod eas soli, praeter ceteros, in tria tempora divisimus, ut plane certam viam et perspicuam rationem exordiorum haberemus.

CAP. X. Nunc, quod reliquum est, quoniam de rerum inventionione disputandum est, in qua singulare con-

Caute confligendum est] Nihil muto, tametsi quidam libri manuscripti habeant: *confligendum est*. *Confligendum* autem interpretor, concertandum, contendendum, pugnandum: ut sit translatio. Praeterea libri vulgati nonnulli habent: *confligendum erit*. LAMB. MSS. quidam: *caute confligendum est*. AL.: *caute confligendum erit*. GRAEV. *De iis rebus caute confligendum est*. Voss. I. *his de rebus* optime transposita praepositione. Idem cum Leid. II. et III. *confligendum*. OUD. Hoc recepit Sch. sensu postulante, ut ait. *Conflictionem* enim hic alienam esse; contra aptissime hic praecipitur, *caute confligendum esse*, si quis in his rebus ficta narratione utatur, in quibus tabulae aut firma alicuius auctoritas interfuerit. Recte. L. *Videbitur interfuisse*. Duisb. *Videtur interfuisse*. GRAEV. Ed. Mediol. *scripti alicuius firma a. Male*. Eadem Ed. in seqq. *Adhuc ea, quae scripta sunt*. Dein post *constare* addit Voss. II. *communis*.

Nisi quia de insinuationibus nova excogitavimus, quod eas soli, etc.] Haec est vet. edd. scriptura, firmaturque a Pall. deinde eusi; *insinuatione, item eam*. Gulielmius emendaverat: *nisi quae de insinuatione nova excogitavimus, eam soli nos, etc.* GRUT. Erfurtanus: *nisi quia de insinuationibus nove excogitavimus*. Duisb.: *nisi quae de insinuatione nova excogitavimus*. Lamb. ed.: *nisi quia de insinuatione nova quaedam excogitavimus*. GRAEV. *Nisi quae MSS. plerique cum Ed. Mediol. In seqq. Leid. III. IV. Voss. III, a m. sec. de insinuatione; et mox cum Ed. Omniboni eam*. Sed ea bene Leid. II. OUD. *De insinuationibus MSS. Bruti. Nova quaedam* scripsit Sch. e Cod. Aug. ad molliendam auctoris ostentationem. L.

Soli, praeter ceteros] Scripti vetustiores: *solis nos praeter*. Sed et illa *praeter ceteros* valde suspecta habeo. Vide notas patris ad Senecae Hippolyt. v. 874. GRONOV. Put. *Quod eam solum nos praeter ceteros*. Duisb. *Quod eam soli praeter ceteros*. Sed melius Erfurtensis: *quod ea soli praeter ceteros, scilicet quae nova excogitavimus*. GRAEV. *Eam nos soli praeter ceteros* Cod. Traiect. BURM. *Soli nos MSS. sex. Nos soli* editio Omniboni, omissis vocibus *praeter ceteros*. OUD. Easdem, ut futile assummentum, Oudendorpio Ernestioque suspectum, eiecit Sch. Oudendorpio tamen suspectum visum, nusquam legitur. L.

CAP. X. *In qua singulare consumitur oratoris officium*] Erfurt.: *In quo singulare consumitur artificium*. GRAEV. *In quo Leidd. I. H. unicum* Voss. II. Leid. II. OUD. *Artificium*, ubi impressi *officium* habent, edidimus duorum Gryph. exemplarium B. C. auctoritatem, quae certa praesertim ratione nititur, secuti. BRUT. *Artificium* praebent Voss. I. II. Leid. tres. Bene. OUD. Retinuit recte Sch. *officium*, quod h. I. idem est, quod cap. III. extr. dicitur munus. Ceterum in supp. verba *de rerum inventionione* non satis apta videri posse ait idem, quia de inventionione hic totus liber agat. Defendi tamen posse existimat sic, ut intelligatur inventio liber rerum,

sumitur oratoris officium, dabimus operam, ut nihilo minus industriae, quam rei utilitas postulabit, quaesivisse videamur, si prius pauca de causarum divisione dixerimus. Causarum divisio in duas, partes distributa est. Primum perorata narratione debemus aperire, quid nobis conveniat cum adversariis. Si ea, quae nobis utilia erunt, 28 convenient, quid in controversia relinquatur, hoc modo: Interfectam esse matrem ab Oreste convenit mihi cum adversariis; iure fecerit, et licueritne facere, id est in

quae proprie pertineant ad causam h. e. argumentorum. Atque ita fere lib. III. c. 1. init. L.

Nihilo minus industriae] Erfurt. *Nihil minus industriae.* GRAEV. *Industrie* Lamb. legit, ab Aldi editione non dissentiens. Cum MSS. qui *industriae* habent, Victorio convenit. BRUT. *Recepit industrie* Sch. Ernestum secutus. Recte. In seqq. *quam res postulabit* enotavit Sch. e cod. Aug. L.

Quaesivisse videamur] Al. *Quaesivisse videamur.* GRAEV. Vid. Gronov. supr. ad cap. 1. BURM. MSS. O. et Edd. pp. *quaesivisse.* OUD.

De causarum divisione] Erf. *De divisione causarum.* GRAEV. *De divisione causarum.* Hic ordo est in MSS. O. et Ed. Mediol. OUD.

Causarum divisio] Hermogenes προαπασκευήν vocat, id est, aditum ac vestibulum confirmationis τῆς κατασκευῆς. Duplicem illi locum tribuit, aliquando enim ait illam post prooemia poni, ut in oratione Demosthenis legationis male obitae, aliquando post narrationem, ut in oratione contra Aristocratem. Vide de partitione, et quando illa utenda, quando sit omittenda, Quintil. Institut. IV. c. 5. TOXITA.

In duas partes distributa est.] Duisb.: *In duas partes distribuitur.* Non male. GRAEV. Leid. IV. *distribuitur.* OUD.

Primum perorata narratione debemus] Erfurt. *Primum per narrationem debemus,* forte: *Primum post narrationem.* Ed. Lamb. *Primum enim perorata narratione.* GRAEV. *Primum per narrationem* legitur in duobus Gryph. MSS; quae lectio haud scio an sit vulgatae praeferenda. BRUT. Pro *perorata narratione* Leid. III. *post narrationem.* OUD. *Primum perorata sine v. enim* exhibet etiam cod. Aug. teste Sch. L.

Ab adversariis, si ea quae nobis utilia erunt, convenient, quid in controversia relinquatur, hoc modo] Erfurt.: *Ab adversariis, quid in controversiis si ea, quae nobis utilia erunt convenient, hoc modo.* Duisb.: *Si ea, quae nobis utilia sunt, convenient, quod in controversiis, relictum sit, hoc modo.* GRAEV. *Cum adversariis.* Post haec verba in Voss. I. Leid. I. II. legitur: *quid in controversia sit.* Ed. Med.: *Et si quid in controversia sit.* Ed. Omnib.: *et quid in controversia relinquatur.* Contra his ipsis verbis, *quid in controversia relinquatur,* carent illi libri, qui post *adversariis* ponunt. Voss. III. in *controversiis.* Voss. II. Leid. III. IV. *in controversiis relictum sit.* OUD. Post *v. adversariis* sublata plena interpunctione et *si ea,* addita et ex ed. 1474. Ernestium recte scripsisse iudicat Sch. L.

Interfectam esse matrem] Put. *Interfectam matrem.* GRAEV.

Iure fecerit et licueritne facere] Duisb. *Iurene fecerit, licueritne facere.* IDEM. Voss. III. Leid. III. IV. Ed. Med. *iurene f.* Et de-